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Viisauden piirteiden ilmentymät  
ikääntyneiden tietotyöläisten mediasuhteissa

Timo Cornér1

1Lapin yliopisto, Kasvatustieteiden tiedekunta

Mediakasvatuksen kentällä ikäihmisten digitaalisen median taitoja tarkastellaan 
usein riittämättömyyden näkökulmasta. Myönteisemmälle tulokulmalle on tarvet ta, 
sillä ikääntyneistä jokainen omaa ainutlaatuisen mediasuhteen. Vaikka ikäihmi set 
ovatkin mediataidoiltaan moninainen ihmisryhmä, heidän yhteiseksi vahvuudek-
seen voidaan laskea monipuolinen kokemus erilaisten medioiden parista lapsuudesta 
vanhuuteen. Tutkimuksen tavoitteena onkin selvittää, voisiko kyseisiä mediasuhtei-
den myönteisiä ominaisuuksia kutsua jopa viisaudeksi. Tutkimus on osa Opetus- ja 
kulttuuriministeriön Opettajankoulutuksen kehittämisohjelman IkäihMe-hanketta, 
jota koordinoi Lapin yliopisto. Tutkimuksessa vastattiin kolmeen kysymykseen:  
1) Osoittavatko tutkimukseen valitut ikäihmiset viisauden piirteitä mediasuhteis-
saan ja miten? 2) Miten kokemus näkyy heidän mediasuhteessaan kehittyneissä 
vii sauden piirteissä? 3) Kuinka viisauden tutkiminen sopii mediasuhteiden konteks-
tiin? Aineisto kerättiin kuudessa yli 65-vuotiaan eläköityneen tietotyöläisen teema-
haastattelussa ja analysoitiin teorialähtöisellä sisällönanalyysillä. Haastateltavat 
osoittivat viisauden piirteitä mediasuhteissaan välittämällä muista sukupolvista 
digitalisaation pyörteissä, ymmärtämällä yksilöllisiä eroja mediasuhteissa, olemalla 
kriittisiä mediatarjonnan suhteen ja reflektoimalla omaa mediasuhdettaan. On il-
meistä, että ikäihmisten joukossa on tietoisen sekä kriittisen mediasuhteen omaavia 
yksilöitä ja se tulisi huomioida tulevaisuuden mediakasvatuksen kentällä. 

Johdanto

Mediasuhteet ovat nykyisessä alati digitalisoi-
tuvassa maailmassamme keskeinen median op pi - 
miseen ja opettamiseen liittyvän  prosessin, me-
diakasvatuksen, osa-alue (Buckingham 2003; 
Hakkarainen 2009; Kupiainen 2009). Ikä-
ihmisten median käyttöä koskeva tutkimus 
on kuitenkin melko yksipuoleista ja  keskittyy 
usein vain digitaalisen median tai tieto- ja 

vies  tintäteknologian (TVT) käyttöön ottami-
sen edessä oleviin esteisiin (ks. esim. Selwyn 
2006; Rhoda 2010; Ting 2014; van Deursen, 
Alexander & Helper 2015). Vanhempien ih-
misten mediasuhteisiin on ylipäätään  ollut vä-
hän kiinnostusta viime vuosikymmenten aikana 
(Kivimäki 2017) sen vähän  keskittyes sä usein 
ikääntyneiden ja  mediakulutuksen suhteeseen 
huolen sävyttämänä (Bolin 2013). Esimerkiksi 
ikäihmisten kykyä tulkita Facebookissa jaettu-
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jen verkkouutisten oikeellisuutta on  kuvailtu 
heikommaksi kuin nuoremman väestön (Guess, 
Nagler & Tucker 2019). 

Ikäihmisiä olisikin tarpeen tarkastella myös 
positiivisesta osaamisen näkökulmasta, mikä 
nostaisi mediasuhteisiin liittyen uudella  taval la 
esiin niiden ikääntyneiden äänen, joka usein 
muutoin jää kuulumattomiin. Vaikka ikä ihmis  - 
ten joukko eroaa median ja  teknologian käytöl-
tä nuoremmasta väestöstä (Castilla ym. 2018; 
Taipale & Hänninen 2018; Tilastokes kus 
2018), eivät he ole keskenään  homogee ni nen 
ryhmä suhteissaan mediaan (Barrett, Raphael 
& Gunderson 2014; Pendergast & Garat tini 
2015; Hepp, Berg & Roitch 2017). Samanikäisiä 
ei välttämättä voi laskea edes kuuluvaksi sa-
maan mediasukupolveen (Hepp ym. 2017), sil-
lä ikääntyneet  poikkeavat  mediataidoiltaan ja 

-tottumuksiltaan  toisis taan hyvin paljon (Berg-
ström 2017). Osa  omistaa useita äly laitteita ja 
osalle taas  digitaalinen media ei tuo mitään 
lisäarvoa elämään (Christensen & Petersen 
2017). Monien ikääntyneiden elämässä kui-
tenkin sekä perinteiset että uudemmat me-
diat ovat tärkeässä roolissa (Christensen & 
Petersen 2017). 

Tutkimuksessani tarkoitan ikääntyneillä ja 
ikäihmisillä 65 vuotta täyttäneitä eläköityneitä 
henkilöitä (ks. Heikkinen, Jyrkämä, Rantanen 
2013; Kivimäki 2017). Mediasuhteita tutkit-
taessa jaon tekeminen juuri 65 ikävuoden koh-
dalla on perusteltua, sillä toimintatavat median 
parissa hajautuvat selvimmin kyseisen ikävuo-
den tienoilla (Tilastokeskus 2018). Medialla 
tarkoitan perinteisiä ja digitaalisia joukkovies-
timiä, sosiaalista mediaa, teknologiaa sekä me-
dian käyttämistä ja tuottamista vuorovaikutuk-
sessa toisten ihmisten kanssa (ks. Seppänen & 
Väliverronen 2013; Kivimäki 2017). Ikäryhmän 
lähestyminen tutkimustarkoituksessa suku-
polven näkökulmasta tarkoittaa kuitenkin sitä, 
että iän lisäksi on keskityttävä mediaan liitty-
viin kokemuksiin ja tapahtumiin yksilötasolla 
(Hepp ym. 2017).

Mediasuhteella tarkoitetaan ihmisen kult-
tuurisesti, yhteiskunnallisesti ja  yksilöllisesti 

rakentunutta suhdetta, jossa korostuu vuoro-
vaikutteisuus eri median käytön  tilanteissa, ja 
joka on muovannut yksilön käsityksiä ja toi - 
mintatapoja median parissa ja sitä  kohtaan (Hak - 
karainen 2009; Kotilainen 2009). Media suh-
teis sa näkyy vahvasti henkilön elämänkulku, 
jota ymmärtääkseen on luotava katsaus yksilön 
historiaan ja sen sosio-kultturisiin rakenteisiin 
(Elder, Johnson & Crosnoe 2003; Cooney & 
Curl 2019). Iäkkäämpien ihmisten mediasuh-
teiden yhteisenä etuna voidaan pitää elämän 
aikana kerättyä monipuolista mediakokemusta. 
Onhan monen heistä elämänkulku tähän päi-
vään matkannut ainakin paperisten sanoma-
lehtien ja putkitelevision kautta interaktiivi-
seen tietokoneiden ja älypuhelinten maailmaan. 
Tässä tutkimuksessa mediasuhteella tarkoitan 
yksilön itsearvioitua digitaalista osaamista, suh - 
tautumista digitaaliseen mediaan, median käyt - 
töä eri elämänvaiheissa sekä mediavalintoja ja 
niiden perusteita. 

Kokemus ja iän karttuminen tuovat muka-
naan hyveitä, joista yhden voidaan mieltää ole - 
van viisaus (Erikson 1959), vaikkakaan ikä 
sellaisenaan ei ole tutkimusten mukaan yhtey-
dessä viisauden kehittymiseen (Meeks & Jeste 
2009; Sternberg 2013; Ardelt, Pridgen & 
Nutter-Pridgen 2019; Glück 2019). Voidaan 
kuitenkin ajatella, että vaikka ikääntynyt ei au-
tomaattisesti ole viisas, on osa heistä saatta nut 
hyödyntää elämänkokemustaan  tuottamaan 
itselleen korkeaa viisautta (ks. Glück 2019). 
Viisauden osa-alueita ovat myös  kokemukseen 
liitännäinen syvä pohdinta (Ruoppila 2013), 
reflektio (Csikzentmihalyi & Rathunde 1990; 
Bangen, Meeks & Jeste 2013; Glück & Bluck 
2013), kriittinen ajattelu (Labouvie-Vief 1990), 
empatia ja toisten eduista  välittäminen (Mont-
go mery ym. 2002; Glück & Bluck 2013; Stern-
berg 2019a), itsensä ymmärtäminen (Holliday 
& Chandler 1986), oman elämän taitava jäsen-
tely sekä itselleen tärkeisiin asioihin keskitty-
minen (Markkola 2015). Olisiko mahdollista, 
että pitkä mediahistoria olisi kehittänyt osalle 
ikäihmisistä jotain näistä ominaisuuksista me-
diasuhteisiin ja voisiko sitä kutsua jopa viisau-
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deksi? Siihen vastaan tässä artikkelissa kysy-
myksin: Miten viisaus ja sen osa-alueet voidaan 
mieltää ja miten ne ilmene vät haastateltavak-
si valikoitujen ikääntyneiden mediasuhteissa? 
Mitä roolia elämänkokemus näyttelee heidän 
mediasuhteessaan kehittyneessä viisaudessa? Ja 
viimeisenä: kuinka viisauden tai sen piirteiden 
tutkiminen onnistuu mediasuhteiden konteks-
tissa?

Aloitan määrittelemällä, miten itse käsitän 
viisauden tutkimuskirjallisuuden perusteella. 
Luon viisauden piirteistä ja ilmentymistä kehi-
kon, jota käytän apuna aineiston tulkitsemises-
sa deduktiivisesti. Toiseksi, pyrin kategorioi ta 
muodostamalla ja nimeämällä kuvaamaan mah-
dollisimman tarkasti, miten aineistosta löyde-
tyt piirteet ilmenevät. Tarkastelen myös vastaa-
jien elämänkokemuksen roolia  viisauden piir-
teiden esiintymissä. Havainnoin  tulos ten rin-
nalla viisauden tutkimuksen sopivuutta media - 
suhteiden kontekstissa palauttamalla aineistos-
sa esiintyneet piirteet alkuperäisiin  viisauden 
ilmentymiin ja pohtimalla täten muuttuiko al-
kuperäisten piirteiden merkitys, kun niitä tar-
kastellaan mediasuhteen  kontekstissa. Poh-
din taosiossa vastaan tarkemmin kolmanteen 
tutkimuskysymykseeni siitä, kuinka viisauden 
tutkiminen onnistui tutkimukseni kontekstis-
sa suhteessa aiempaan tutkimuskirjallisuuteen.

Tutkimukseni on osa IkäihMe-hanketta 
(2018–2020), jonka tarkoituksena on  pilotoida 
ja tuottaa Lapin ja Helsingin yliopistojen ai-
kuiskoulutukseen suuntautuville opettajaopis-
kelijoille ikäihmisten mediakasvatusta koske-
va opintokokonaisuus, jota voivat hyödyntää 
myös aikuiskoulutusorganisaatiot ja vapaan 
sivistystyön oppilaitokset.

Viisaus ja kokemus sekä elämänkulun 
merkitys ikäihmisten mediasuhteissa

Ensimmäisiä viisautta tieteellisenä konsepti-
na käsitelleitä henkilöitä oli psykologi Stanley 
G. Hall, joka esitteli työssään (1922) viisau-
den määritelmiä aina Raamatusta asti omaan 

aikaansa. Jo hänen ajatuksissaan kaikui koke-
muksen painottaminen viisauden tutkimukses-
sa. Hallin (1922, 130) mukaan monet järjettö-
myydet, kuten sodat, olisivat voineet olla väl-
tettävissä, jos vanhuuden ja kokemuksen tuoma 
viisaus olisi otettu paremmin huomioon poliit-
tisessa päätöksenteossa. 

Lähes sata vuotta Hallia  myöhemmin 
Robert J. Sternberg (2019a, 3) toteaa: ”Ihmis-
kunta juoksee väärää kilpailua ja vain viisaus 
voi saada sen takaisin oikealle radalleen”. Erik 
Erikson (1959) taas esitteli ihmisen psykologi-
sen kehityksen vaiheita, joista viimeisimmäs sä, 
vanhuudessa, viisautta pidettiin  kyseisen elä-
mänvaiheen hyveenä. Viisaus itsessään on mo-
nitahoinen käsite, eikä sen määritteleminen tie-
teessä ole helppoa (Baltes & Staudinger 2000), 
vaikkakin sitä pidetään yhtenä arvokkaim-
pana ihmisen luonteenpiirteenä (Takkinen, 
Pakarinen, Aunola, Männikkö, & Ruoppila 
1999, 22; Ruoppila 2013). 

1970-luvulta alkaen viisauden tutkimukses-
sa on esitelty viisi osa-aluetta: maallikkojen kä-
sitykset viisaudesta, viisauden konseptointi ja 
mittaaminen, viisauden kehittymisen ymmär-
täminen, viisauden muovautuvuuden tutkimi-
nen sekä viisauden psykologisen tiedon yhdis-
täminen elämän eri osa-alueisiin (Staudinger 
& Glück 2011). Muinaisen Kreikan  käsitysten 
pohjalle rakentuneen länsimaisen viisauden 
(Yang & Intezari 2019) tutkimussuuntauksen 
mukaan viisautta on pidetty elämän asiantun-
tijuutena (Baltes & Smith 1990), luovuuden ja 
älykkyyden tasapainottamana kokonaisuute na 
(Sternberg 2019a) sekä itsensä hyväksymisenä 
asenteiden muuttuessa läpi elämän (Markkola 
2015). Viisautta voidaan myös lähestyä henki-
lökohtaisen tai yleisen viisauden käsitteiden 
kautta; näistä ensimmäinen viittaa yksilön nä-
kemyksiin omasta itsestään ja jälkimmäinen 
omien näkemysten soveltamiseen yleisem-
mässä kontekstissa myös muiden etu mieles-
sä (Staudinger 2013). Yleisesti ottaen jotain 
tavoiteltavan asian toimintoa ei voida pitää 
viisaana, ellei se tähtää kohti yhteistä hyvää 
(Sternberg 2019a). 
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Juuri vanhuuden tuomaa viisautta  korosti 
Karl Pillemer (2011), joka keräsi tuhansilta 
vanhuksilta neuvoja saaden kokoon 30 elämän- 
ohjetta. Yhtenä viisauden piirteistä voidaan-
kin pitää juuri neuvojen jakamista ja muiden 
opastamista (Kramer 1990; Montgomery ym. 
2002). Vaikka itse iän vaikutusta viisauden ke-
hittymisessä ei ole voitu todistaa (Sternberg 
2013), voidaan ikään liitettävien hyveiden, ku-
ten elämänkokemuksen ja sen hyödyntämisen, 
katsoa olevan keskeisiä elementtejä viisauden 
muodostumisessa (Montgomery ym. 2002; 
Webster 2007; Glück & Bluck 2013; Sternberg 
2013). 

Vanhemmat ihmiset omaavat myös  taitoja, 
joissa kyse on elämänkokemukseen pohjautu-
vasta osaamisesta tai viisaudesta, joilla ylläpi-
detään ja vahvistetaan hyvinvointia (Fried & 
Haarni 2017). Viisaus liitetään usein juuri elä-
män suurten kysymysten asiantuntevaan käsit-
telykykyyn, mutta viisaus on myös tilannesi-
donnaista (Sternberg 1998; Bluck & Glück 
2004). Viisauden tutkimuksessa onkin havait-
tavissa kaksi suuntausta: viisauden käsittelemi-
nen muuttumattomana persoonallisuuspiirtee-
nä sekä konstruktivistinen tilanteesta toiseen 
vaihtuva viisaan toiminnan havainnointi, jois-
ta jälkimmäinen on suuntauksena yhdenmu-
kainen aristoteelisen käytännöllisen viisauden 
(phronesis) kanssa (Grossmann, Kung & Santos 
2019). Saattaakin olla mahdollista, että viisaut-
ta voisi ilmetä myös ikäihmisten elämänkulun 
muovaamassa mediasuhteessa. 

Elämänkulku on monitasoinen ilmiö, jolla 
viitataan ikään liittyvien polkujen ja muuttu vien 
olosuhteiden risteyskohtaan,  kuten työ uraan ja 
perhetaustaan (Elder 1994). Elä män kulun nä-
kökulman mukaan yksilöllinen kehitys heijas-
telee yhteiskunnallisia ja  historialli sia muutok-
sia, joita tietty sukupolvi on kokenut, eikä sitä 
siksi voida ymmärtää ilman tätä kontekstia 
(Cohler & Hostetler 2003). Jokaisen ihmisen 
mediasuhde on muovaantunut yksi lölliseksi 
elämänkulun aikana tehtyjen  mediaan liitty-

neiden kokemusten ja  valintojen perusteella 
(Hepp ym. 2017). Iäkkäämmille henki löille 
esimerkiksi digitaalisten sovellusten ja laittei-
den käyttäminen on helpompaa, jos he voivat 
kytkeä sen aiempiin kokemuksiin sa (Kuop - 
pamäki 2018). Osa ikääntyneistä saattaa aja-
tella digitaalisen median olevan jokin kauem-
pana siintävä tavoiteltava ”mahdollisuuksien 
horisontti” (Giskov 2017), osa taas on jo otta-
nut sen käyttöönsä työelämänsä aikana (Hepp 
ym. 2017) ja osa ei koe esimerkiksi tietokoneen 
käyttöä itselleen tärkeäksi (Hakkarainen 2012; 
Haddon 2018). 

Ikäihmiset ovat poikkeuksellisia mediasuh-
teiltaan, sillä heidän käsityksensä muun  muassa 
siitä, mikä on sopivaa teknologian käyttöä, poik- 
keaa nuoremmasta väestöstä (Taipale & Hänni - 
nen 2018). On kuitenkin  muistettava, että 
vaikka ihmisiä voidaan jakaa heidän syntymä-
vuotensa perusteella kuuluvaksi samaan ”me-
diasukupolveen”, he eivät välttämättä ole lain-
kaan samankaltaisia mediaan liittyvine ta poi-
neen (Gisgov 2017; Hepp ym. 2017). Me dia - 
sukupolven käsite on itsessäänkin jo ongelmal-
linen, sillä ei voida olettaa, että biologisesti sa-
man ikäiset ihmiset ottaisivat elämänsä aika-
na samat mediat täysin samoin käyttöönsä 
(Hepp ym. 2017; Kivimäki 2017). Onkin esi-
tetty, että mediasukupolven käsitettä tulisi uu-
distaa siten, että se nähtäisiin yhden tai useam-
man ikäryhmän yhdisteenä, millä on sekä yh-
teinen kokemus medioista että sukupol vien 
itsetuntemuksesta (Hepp ym. 2017; Naab & 
Schwarzenegger 2017). Monet iäkkäät raken - 
tavat elämänsä kuitenkin itselleen merkityk sel-
listen asioiden ympärille (English & Carsten-
sen 2014). Ymmärtääkseen mitä  media, inter-
net ja digitaaliset taidot merkitsevät yksilölle 
on heidän elämänkulkunsa otettava huomioon 
ja arvioitava heidän digitaalista osaamistaan 
siitä perspektiivistä (Rasi & Kilpeläinen 2015).
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Aineisto ja menetelmät

Osallistujat 

Tämän tutkimuksen aineistona olivat kuuden 
vanhuuseläkkeellä olevan henkilön yksilöhaas-
tattelut. Heistä kolme oli naisia ja kolme mie-
hiä. Yksi haastateltavista oli osa-aikaisesti töis-
sä eläkkeen ohella. Haastateltavista kolme asui 
pääkaupunkiseudulla ja kolme Rovaniemellä. 
Iältään he olivat 68–80-vuotiaita, keskiarvolta 
72,7 vuotta. Viisi haastateltavista oli käyttänyt 
tietokonetta työurallaan. Haastateltavat olivat 
korkeakoulutettuja ja työskennelleet tutkijoina, 
opettajina, asiantuntijoina ja johtavissa tehtä-
vissä ennen eläkkeelle siirtymistään. Täten hei-
dät voidaan mieltää myös ikääntyneiksi tieto-
työläisiksi (ks. esim. Wikisanakirja).

Rekrytoin tutkimukseeni osallistuneet hen-
kilöt IkäihMe-tutkimushankkeen työpajojen 
osallistujista. Työpajoja oli järjestetty  kaksi 
kappaletta. Valitsin molempien työpajojen osal - 
listujista haastatteluun kolme osallistujaa. 
Perusteena haastateltavan valintaan oli osallis-
tujan osoittama monipuolinen ja viisautta muis - 
tuttava pohdinta työpajan tehtävien tekemi-
sen aikana.

Haastattelut

Järjestin haastattelut Rovaniemellä ja Hel sin-
gissä julkisissa kahviloissa ja tavoittelin  niille 
mahdollisimman rentoa tunnelmaa. Haas tat- 
  te lut kestivät 35 minuutista 80 minuuttiin. 
Litte roitua tekstiä fonttikoolla 12 ja rivivälillä 
1,5 kertyi 7–21 sivua haastattelua kohti, yh-
teensä 66 sivua. Haastattelurunko sisälsi tee-
moja, jotka koskivat yksilön mediasuhdetta. 
Kysymykset liittyivät mediavalintoihin, me-
dian ja teknologian käyttöön nyt ja menneisyy-
dessä, suhtautumiseen digitaalista mediaa koh-
taan sekä henkilökohtaisiin näkemyksiin me-
dian suhteesta yhteiskuntaan menneisyydessä, 
nyt ja tulevaisuudessa. Lisäksi olin kirjoittanut 
jokaiselle haastateltavalle 1–4 henkilökohtaista 

täydentävää kysymystä, jotka liittyivät suoraan 
työpajassa heidän antamiinsa vastauksiin, joi-
hin kaipasin lisäselvitystä. 

Haastatteluita ennen olin toteuttanut esi-
haastattelun, jossa haastattelin samanaikaises-
ti kahta ennalta tuttua ikäihmistä. Muokkasin 
heille tehdyn haastattelun perusteella haas-
tattelurunkoa varsinaisia haastatteluita varten 
tarkemmaksi, jotta saisin  tutkimuskysymyksiin 
kohdennetummin vastauksia. Tarjosin jokai-
sessa yksilöhaastattelussa haastateltavalle va-
pauden puhua omin sanoin ilman  rajoitteita, 
mutta tarpeen vaatiessa ohjasin haastattelua 
kysymyksin takaisin tutkimukseni teemoihin. 
Kaikki haastateltavat antoivat luvan haastat-
teluiden äänittämiselle ja haastattelun sisällön 
käyttämiseen tutkimusaineistona. 

Analysointi

Analysointia varten oli tarpeellista selvittää, mi-
ten viisaus määritellään, jotta sen  ilmenemis tä 
voitaisiin tutkia haastateltavien mediasuhteis-
sa. Tulkitsin viisauden ja sen esiintymien mää-
rittelemiseksi tutkimuskirjallisuutta noin 35 
vuoden ajalta. Listasin eri tutkijoiden käsi-
tyksiä viisaudesta ja sen osa-alueista  (liite 1), 
minkä avulla muodostin 12 eri luokkaa (tau-
lukko 1) viisauden piirteille. Näitä luokkia käy-
tin sisällönanalyysin pohjana deduktiivisesti. 
Viisauden piirteillä tarkoitan viisaaseen hen-
kilöön liitettäviä ominaisuuksia, viisauteen yh-
teydessä olevia seikkoja ja viisauden osa-alueita.

Analysoin aineiston teorialähtöisesti ja 
koo dasin haastatteluiden sisällöt analyysiyksi -
köihin hyödyntäen avointa koodaamista (open 
coding) (Flick 2002) Atlas.ti -ohjelmalla. Ana-
lyysiyksik könä oli lause tai lauserakenne, jonka 
tulkitsin sisältävän viisauden piirteitä haasta-
teltavan mediasuhteessa. Hyödynsin viisauden 
piirteiden luokkia ryhmittelyssä havainnoiden 
sisältöjen sopivuutta luokkiin. Luokkien tar-
koituksena oli myös auttaa analyysi alkuun, oh-
jata sitä ja saada haastatteluista rajattua merki-
tykselliset sisällöt.
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Taulukko 1.  Tutkimuskirjallisuuden perusteella muodostetut viisauden piirteiden 12 luokkaa.

Älykkyys ja tietämys Clayton & Birren 1980; Csikzentmihalyi & Rathunde 1990; Arlin 1990; 
Sternberg 1990, 1998, 2004, 2013, 2019; Ardelt 1997; Montgomery, Barber 
& McKee 2002; Meeks & Jeste 2009; Bangen ym. 2013; Yang 2013; Oakes, 
Brienza, Elnakouri & Grossmann 2019

Hyvä arvostelukyky,  Clayton & Birren 1980; Holliday & Chandler 1986; Csikzentmihalyi &
reflektointi ja  Rathunde 1990; Kitchener & Brennen 1990; Labouvie-Vief 1990;
kriittinen ajattelu  Sternberg 1990, 1998, 2004, 2013; Ardelt 1997; Webster 2007; 

Glück & Bluck 2013; Ruoppila 2013; Oakes ym. 2019
  
Empatia ja muista  Csikzentmihalyi & Rathunde 1990; Kramer 1990; Orwoll & Perlmutter 1990; 
välittäminen Sternberg 1990, 1998, 2004, 2013, 2019; Montgomery ym. 2002; Bluck & 

Glück 2004; Glück & Bluck 2013; Ruoppila 2013; Yang 2013;  
Grossmann ym. 2019

Hyvien neuvojen  Holliday & Chandler 1986; Baltes & Smith 1990; Kramer 1990;
lähteenä oleminen  Takkinen ym. 1999; Montgomery ym. 2002 

Kypsyys ja  Arlin 1990; Orwoll & Perlmutter 1990; Staudinger 2013; Markkola 2015
henkilökohtainen kasvu

Itsensä ymmärtäminen Holliday & Chandler 1986; Orwoll & Perlmutter 1990; Bluck & Glück 2004;
ja omien toimintojen Webster 2007; Glück & Bluck 2013; Ruoppila 2013; Staudinger 2013;
säätely Grossmann ym. 2019
  
Tietous, ettei aina Arlin 1990; Baltes & Smith 1990; Kitchener & Brennen 1990; 
 tiedä kaikkea ja  Takkinen ym. 1999; Webster 2007; Glück & Bluck 2013; Ruoppila 2013; 
avoimuus uudelle Oakes ym. 2019

Ymmärrys asioiden   Holliday & Chandler 1986; Baltes & Smith 1990; Kitchener & Brennen 1990; 
tilannesidonnaisuudesta Kramer 1990; Sternberg 1998; Takkinen ym. 1999

Monipuolinen ongelmien Clayton & Birren 1980; Arlin 1990; Kramer 1990; Ardelt 1997;
ratkaiseminen Bluck & Glück 2004; Ruoppila 2013; Staudinger 2013; Grosmann ym. 2019

Kokemus ja sen  Sternberg 1990, 1998, 2004, 2013; Montgomery ym. 2002; Webster 2007; 
hyödyntäminen Glück & Bluck 2013; Ruoppila 2013; Markkola 2015

(Sosiaalinen)  Kramer 1990; Sternberg 1990, 1998, 2004, 2013; Bluck & Glück 2004; 
mukautuvuus  Webster 2007; Glück & Bluck 2013; Ruoppila 2013; Weststrate,  

Bluck & Glück 2019
 
Eettisyys Sternberg 1990, 1998, 2004, 2013; Montgomery ym. 2002; Bluck & Glück 

2004; Ruoppila 2013 
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Tämän jälkeen koodasin aineistoa  viisauden 
piirteiden luokkien välillä  aksiaalisesti (axial 
coding) (Flick 2002): etsin yhteyksiä luokkien 
välillä ja yritin etsiä tarkkaa selitystä tai tarkko-
ja määritelmiä sille, miten ja missä yhteyksissä 
viisauden piirteitä esiintyy haastateltavien me-
diasuhteessa. Nimesin uudet kategoriat, joiden 
tehtävä oli kuvata tarkasti viisautta muistutta-
vaa toimintaa haastateltavien  mediasuhteessa. 
Syntyi 15 kategoriaa, joihin sisältyi  useita ana-
lyysiyksiköitä. Yksittäinen analyysiyksikkö 
saattoi kuulua useampaan kategoriaan, sillä 
lausumat eivät olleet aina yksiselitteisiä. Yh-
teen analyysiyksikköön saattoi myös kuulua 
useita lausumia, ja yhden lausuman aikana oli 
mahdollista osoittaa useita viisauden piirteitä.

Tämän jälkeen huomasin, että osa katego-
rioista tarvitsi uuden määritelmän ja osa ei ollut 
itsenäisiä kategorioita ollenkaan. Aloitin kol-
mannen analyysikierroksen: muodostin uudet 
kategoriat ja annoin niille tarkat määritelmät 
nimeten myös niiden sisältämät ulottuvuudet. 
Lopulta syntyi kahdeksan katego riaa, jotka ni-
mesin kaikki mahdollisimman tarkasti sisältöä 
kuvaavasti (taulukko 2). Lopulta tarkistin vielä, 
että kaikki kategoriat ja niiden sisältämät ana-
lyysiyksiköt olivat palautettavissa analyysia oh-
janneisiin viisauden piirteisiin.

Tulokset

Ikäihmisten mediasuhdetta koskevien haastat-
teluiden perusteella syntyi kahdeksan viisau-
den piirteiden esiintymän kategoriaa: digitaa-
listen laitteiden ja sovellusten käytön hallitsemi-
nen, ennakkoluuloton suhtautuminen uuteen tie-
totekniikkaan, huoli digitalisaation seurauksista, 
neuvot nuoremmille, mediakokemus ja -historia 
hyödynnettynä, notkeus teknisten välineiden käyt-
tämisen ja ilman niitä toimimisen välillä, kriitti-
nen toiminta mediasuhteissa sekä monipuolinen 
ymmärrys mediasuhteista.

Jokaisen kategorian esittelyn kohdalla käy-
tän autenttisia lainauksia kuvaamaan sisältöä. 
Otteiden lopussa on mainittuna haastateltaval-

le annettu tunnus (muotoa: H(numero) ja ikä 
numeroina, esim. H1, 80), josta selviää haasta-
teltava ja hänen ikänsä.

Digitaalisten laitteiden ja sovellusten 
käytön hallitseminen

Haastateltavat kertoivat osaavansa käyttää eri-
laisia sovelluksia ja digitaalisia laitteita arjessaan. 
Useasti he myös myönsivät osaamattomuu-
tensa, mutta arkeen liittyvien askareiden hoi-
taminen digitaalisesti oli heillä kaikilla hallus-
sa. He muun muassa kertoivat osaavansa selata 
internet-sivuja, käyttää verkkopankkia ja säh-
köpostia, varata lääkäriajan sähköisesti, lukea 
digitaalisia sanomalehtiä, käyttää sosiaalista 
mediaa esimerkiksi sukulaisten elämän seuraa-
miseen pitkänkin etäisyyden päästä sekä viestiä 
ja seurata muiden viestejä nuorempien suku-
polvien suosimilla viestisovelluksilla.

Se [Whatsapp] on loistava! Ja sitten keskusteluyh-
teys, nämä meidän lapsenlapset kuittailevat toisil-
lensa ja mekin nähdään. [naurua] (H1, 80)

Otteesta voidaan huomata, että vaikka viestien 
lähettely sovelluksella ei ollut luontevinta, oli 
sitä mahdollista käyttää muiden vuorovaiku-
tuksen seuraamiseen ja kokea sitä kautta iloa. 
Digitaalista osaamista voidaan pitää yhtenä vii-
sauden piirteistä, sillä osaaminen on palautet-
tavissa tietämykseen, joka on yksi tutkimuskir-
jallisuuden perusteella määritellyistä viisauden 
piirteistä. 

Ennakkoluuloton suhtautuminen uuteen 
tietotekniikkaan

Haastateltavilla esiintyi ennakkoluulotonta 
suh tautumista uutta tietotekniikkaa kohtaan 
eri vaiheissa elämäänsä, mikä on palautettavis-
sa viisauden piirteeseen avoimuus uudelle. Usein, 
jos haastateltava oli suhtautunut ennakkoluu-
lottomasti uuteen tietotekniikkaan jo aiemmin 
elämässään, hän otti uuden tietotekniikan en-
nakkoluulottomasti vastaan myös myöhemmin. 
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Kategoria sekä 
analyysiyksiköiden määrä

Ulottuvuudet Viisauden piirre, johon 
kategorian sisältö on 
palautettavissa

1.Digitaalisten 
laitteiden ja sovellusten 
käytön hallitseminen 
(analyysiyksiköitä 25)

Koettu oma osaaminen: älypuhelin, 
tietokone, viestintäsovellukset, 
sähköiset palvelut

Älykkyys ja tietämys

2. Ennakkoluuloton 
suhtautuminen uuteen 
tietotekniikkaan (15)

Halukkuus ottaa käyttöön uutta 
tietotekniikkaa sekä usko tietotekniikan 
elämänlaatua parantavaan 
vaikutukseen

Avoimuus uudelle

3. Huoli digitalisaation 
seurauksista (63)

Huoli: nuorempien sukupolvien 
sosiaalisista suhteista, digitaidoiltaan 
heikommista ikäihmisistä, valetiedosta, 
tietoturvasta ja -tulvasta, digitaalisen 
median riippuvuuksista, tiedon ja 
käsittämisen pirstaloitumisesta, 
pitkäjänteisyyden katoamisesta

Empatia ja muista 
välittäminen

4. Neuvot nuoremmille (14) Ohjeita koskien sosiaalisia suhteita, 
internet-käytöstä ja tiedontulvaa

Empatia ja muista 
välittäminen sekä 
hyvien neuvojen 
lähteenä oleminen

5. Mediakokemus/-historia 
hyödynnettynä (49)

Aiemmin opittujen mediataitojen 
ja -tapojen myöhempi soveltaminen, 
kokemuksen perusteella tehty 
päätös jonkin digitaaliseen mediaan 
liitännäisen asian rajoittamisesta 
tai lopettamisesta, omien 
mediasuhteeseen liitännäisten 
näkemysten reflektointi suhteessa 
kokemukseen 

Kokemus ja sen 
hyödyntäminen sekä 
reflektointi

6. Notkeus teknisten 
välineiden käyttämisen ja 
ilman niitä toimimisen välillä 
(47)

Sovelluksen ja käyttöliittymän 
valinta tilanteeseen sopivalla tavalla 
digitaalisen ja perinteisen välillä

(Sosiaalinen) 
mukautuvuus

7. Kriittinen toiminta 
mediasuhteissa (63)

Tarkka ja kriittinen henkilökohtainen 
viihdevalinta, monipuolinen 
yksityisyyden varjeleminen, 
monipuolinen, objektiivinen ja tarkka 
pohdinta koskien omaa mediasuhdetta, 
lähdekriittisyys

Hyvä arvostelukyky, 
reflektointi ja kriittinen 
ajattelu sekä muista 
välittäminen

8. Monipuolinen ymmärrys 
mediasuhteista (131)

Useiden eri näkökulmien perusteella 
muodostettu ymmärrys omasta 
toiminnasta ja omista tarpeista 
mediasuhteessaan sekä ymmärrys eri 
ihmisten mediasuhteiden yksilöllisistä 
ja monitahoisista luonteista

Itsensä ymmärtäminen, 
ymmärrys asioiden 
tilannesidonnaisuudesta 
sekä muista 
välittäminen

Taulukko 2. Kategoriat ja niiden ulottuvuudet sekä viisauden piirteet, joihin kategoria on palautettavissa. 
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Ei ollut ikänä mulla semmosta, että tänne [luokka-
huoneeseen] ei tuota [tietokonetta]. Lapsi ois voi-
nu tehdä itsenäisesti [tietokoneella] vaikka kerto-
tauluharjotukset tai joitakin tehtäviä. (H1, 80)

Haastateltava oli työskennellyt luokanopettaja-
na ja ensikohtaaminen tietokoneen kanssa pe-
rustui avoimuuteen, sen tervetulleeksi toivot-
tamiseen ja ajatukseen siitä, että siitä saattaisi 
olla hyötyä myös oppilaille. Sama avoimuus 
uudelle tietotekniikalle näkyi myös nyt eläk-
keellä hänen antamassaan haastattelussa, missä 
hän kertoi kokevansa nykymedian elämää hel-
pottavana asiana.

Helpottaa yhteydenpitoa nykymedia. Helpottaa 
tiedonkulkua […] Mulle on maailma avoin, mä 
haluan tietää. Se helpottaa sosiaalista kanssakäy-
mistä läheisten kanssa. (H1, 80)

Toinen haastateltava osoitti kiinnostusta tieto-
konetta kohtaan alun ”säikähdyksen” jälkeen ja 
laajensi tekemistään kiinnostuksen ja ennakko-
luulottomuuden avulla myöhemmin erilaisiin 
tietoteknisiin toimiin.

Kyllä mä siunailin vähän alkuun, mutta kyllä mä 
sitten kiinnostuin siitä ja värkkäsin vähän sen 
[tietokoneen] kanssa, että ihan turhaankin meni 
aikaa siihen. (H2, 76)

[...]sitten se alko kiinnostaa enemmän ku tuli nää 
sähköpostiyhteydet sun muut, vaikka ne oli ensin 
kaupungin sisäisiä ja sit ne laajeni pikkuhiljaa 
siitä. (H2, 76) 

Ennakkoluulottomuus ei haastateltavien koh-
dalla tarkoittanut kuitenkaan kaiken uuden tie-
don vastaanottamista ilman kriittisyyttä, kuten 
tulevista kategorioista voidaan huomata. 

Huoli digitalisaation seurauksista  

Kategoria huoli digitalisaation seurauksista ja-
kautui useisiin erilaisiin huoliin, jotka koski vat 

digitaalisen median haittavaikutuksia muille 
ihmisille ja heidän välisille suhteilleen. Ka te-
gorian sisältö voidaan palauttaa  viisauden piir-
teeseen empatia ja muista välittäminen.  Vaik - 
ka huoli itsessään käsitteenä ei tarkoita  suoraan 
empatiaa tai muista välittämistä, aineistosta 
nousseissa huolissa korostui vahvasti omasta 
toiminnasta välittämisen lisäksi myös mui-
den ihmisten puolesta huolehtiminen ja asioi-
den havainnoiminen heidän näkökannaltaan. 
Empatialla tarkoitetaankin ”kykyä jakaa mui-
den tunteita ja kokemuksia kuvitellen olevan-
sa heidän tilanteessaan” (Cambridge, inter-
net-sanakirja) tai ”myötätuntoista eläytymis-
tä” (Kielitoimiston sanakirja). Haastateltavat 
asettautuivat muiden ikäihmisten asemaan 
digi taalisten palveluiden käyttäjinä tai nuorten 
sosiaalisten suhteiden ja tiedon rakentumisen 
tarkkailijoiksi heidän asemastaan käsin. 

Huolta osoitettiin ihmisten sosiaalisten 
suhteiden rapistumisesta, muiden  ikäihmisten 
väliinputoamisesta digitalisoituvassa maailmas-
sa, haitallisen sisällön leviämisestä, digitaalisen 
median hallitsemattomuudesta, pitkäjänteisyy-
den katoamisesta ja tiedon käsittämisen pirsta-
loitumisesta sekä tietoturvasta. Myös huoli tie-
don paljouteen liittyvistä uhkista nousi esille. 

Digitalisaation ajateltiin olevan omiaan ai-
heuttamaan epäsosiaalisuutta ja tärkeiksi koet-
tujen kasvokkaisten tapaamisten vähenemistä. 

Istuvat kotona ja kattoo jotain ruutua. Vaikka sa-
notaan, että se on sosiaalinen media, niin sehän 
on epäsosiaalinen. (H6, 69)

Osa haastateltavista esitti huolensa muista ikä-
ihmistä, joilla ei ole eväitä toimia digitaalisessa 
maailmassa nyt eikä varsinkaan tulevaisuudessa, 
jos ja kun kaikki palvelut siirtyvät digitaalisiksi. 
 
[...]kun niitä vanhuksia on, joilla ei ole mahdol-
lisuuksia hakea tai tutkia tätä mediavälineistöä, 
tai että jolla se vastustus on niin kova, että tää ei 
oo mua varten, mä en halua. Ja se pelko on siinä 
ehkä se yks. (H1, 80)
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Haastateltavien keskuudesta nousi esille huo-
li valeuutisten ja “trollailuiden” leviämisestä ja 
niiden tunnistamisen vaikeudesta. Tämän kat-
sottiin osittain johtuvan saatavilla olevan tie-
don määrästä. Vaikka digitaalisuus koettiin 
pääosin positiivisesti, koettiin tämä yhdeksi 
sen negatiivista puolista.

Siis mä luulen, et se mikä täs on se peruskysymys, 
et miten tästä valtavasta oikean, väärän ja vale-
tiedon tarjonnasta, opittais niinkun löytämään se 
oikea. (H3, 74)

Tiedon runsaus nousi esille ongelmana, jonka 
hallitsematon ja jatkuvasti lisää tuottava digi-
taalinen “mediakoneisto” aiheuttaa. Sen uskot-
tiin ottavan ihmisen valtaansa, jos sille anne-
taan liikaa valtaa ja unohdetaan muu elämä.

 ...mut siis tän päivän nuoriso, niin näkee kyllä 
digitaalisen median niin keskeisenä juttuna, että 
niillä ei vaihtoehtoja paljon edes ole, niin mä luu-
len, et ei ne oikein, et pystyyks ne sitte repimään it-
tensä pois siitä. Jos se kaikki olis hyvää, niin mikäs 
siinä. Mutta siin on kyl omat riskinsä. (H6, 69)

Digitaalisen maailman katsottiin olevan riski, 
joka omii ihmisen itselleen ja siellä olemisen 
pelättiin olevan ainoa edellytys olemassaololle 
ja ystävien saamiselle nykymaailmassa.

Ja sit se, et täytyy tehdä kavereita, täytyy tuoda it-
sensä tykö. Et se mul on pelko siel digitaalises maa-
ilmas, et täytyy näkyä kokoajan, et sä oot olemas-
sa, häivyt pois sieltä vähitellen, jos sua ei nähdä 
siellä, niin sitte sua ei ole siellä. Et se on niinku 
velvote. (H4, 69)

Suurin huoli kohdistui enimmäkseen nuorem-
piin sukupolviin ja etenkin niin sanottuihin di-
ginatiiveihin (Prensky 2001). Tiedon katsottiin 
olevan aina saatavilla, mutta vain yksittäisinä 
palasina luoden varjopuolen kokonaisuuksien 
hahmottamiselle.

Pelkään, et se [digitaalinen media] tekee lyhytjän-
nitteisemmäks ja pinnallisemmaks. Suurin uhka. 
Ehkä sellanen isojen kaarien ajatteleminen han-
kaloituu ja semmonen kärsimättömyys, et jaksatsä 
istua jonkun, esim. kirjan lukemine on semmosta 
tyypillistä touhua […]Mä pelkään sitä, et nuori 
polvi kärsii koska tulee semmonen tunne, et sun ei 
tarvi tietää mitään. Et sä aina voit niinkun kat-
soa. Et mitä hiton järkeä on katsoa Westfalenin 
rauha solmittiin 1648, kun sen voi katsoa sieltä 
[internetistä]. Mut miten se liittyy niinku kaik-
kiin niihin tapahtumiin sitä ennen, niin se ei hah-
motu siinä, jos sä katot vaan jonkun paikan nimen, 
et se on paljon parempi, jos tietää koko kaaren, et 
mitkä asiat on johtanu mihinki. (H4, 69)

Vaikka haastateltavat eivät voineet varmaksi 
esittää haittavaikutusten johtuvan digitaalises-
ta mediasta, ongelman nähtiin koskevan mui-
takin kuin vain nuoria. Ajankohtainen käytän-
nön esimerkki tiedon pirstaloitumisesta nousi 
erään haastateltavan lausahduksessa esille. 

No mun mielestä se Trumpin Twitter-tili kertoo 
jo paljon, se on kolme-neljä riviä siinä ja this is 
a big statement. Kaikki on niin fragmentoitua. 
(H6, 69)

Henkilökohtaisten tietojen näkymisestä ja 
omien asioiden jakamisesta muille internetin 
kautta oltiin tietoisia ja huolissaan. Huoli kos-
ki myös isojen internet-yritysten palveluiden 
käyttäjien tietojen luovuttamista kolmansille 
osapuolille.

Mä haluan vetää rajan siihen, varsinki ku on aika 
paljon ollu tätä, et ne vuotaa kaikennäköstä tietoo 
ulos. Google esimerkiks ja sitte kaikenlaiset armei-
jat ja muut käyttää hyväkseen sitten näitä profii-
leja ihmisistä ja ehkä tulee mainoksia enemmän. 
Kaikkii tällasii syitä, yritän pysyä erossa. (H4, 69)

Huoli digitalisaation seurauksista  -kategoriassa 
korostui haastateltavien kriittinen pohdinta ja 
pelko tulevasta. Kyseessä ei kuitenkaan ollut 
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paniikin lietsominen tai asioiden näkeminen 
vain negatiivisessa valossa, sillä kyse oli yksi-
löistä, joille digitaalinen media ja viestintä oli-
vat antaneet paljon myös myönteisessä muo-
dossa.

Neuvot nuoremmille

Viisauteen liittyväksi katsottiin neuvojen jaka-
minen nuoremmille, sillä viisaan henkilön ole-
minen hyvien neuvojen lähteenä oli yksi kirjalli-
suudesta nousseista piirteistä. Hyvä neuvo on 
suhteellinen käsite, mutta tässä tapauksessa 
sellaiseksi laskettiin haastateltavan mediako-
kemuksen värittämät neuvot, joissa tulkittiin 
olevan arvokas viesti nuoremmalle sukupolvel-
le. Neuvoja “diginatiiveille” pyydettiin haasta-
teltavilta suoraan, mutta niitä tuli myös muun 
puheen joukossa. Neuvot liittyivät sosiaalisten 
suhteiden vaalimiseen, hyvään internet-käyt-
täytymiseen, mediakriittisyyteen ja etenkin di-
gitaalisen median käsittelemiseen vain yhtenä 
osana elämää. 

Eläkää elämää. Eläkää elävää elämää. Se on 
kone... Se on vähän kun vanha sanonta, tuli on 
hyvä palvelija, mutta huono isäntä. (H1, 80)

Vinkkejä jaettiin myös tiedon rakentamiseen 
useista kanavista samaan aikaan, ettei se jäisi 
irralliseksi. 

Olis hyvä käyttää jotain Wikipediaa ja katsoo vä-
hän taustoja mielellään jo ennen ku katsoo [do-
kumentteja], et on joku käsitys siitä mitä oikeesti 
tapahtu. (H4, 69)

Mediakokemus/-historia hyödynnettynä

Mediakokemus/-historia hyödynnettynä -ka-
tegoriaan laskettiin haastateltavien lausahduk-
sia, joissa aiemmin elämässä opittua mediaan 
tai teknologiaan liittyvää taitoa sovellettiin 
tai jatkettiin eri tavoin myöhemmin elämässä. 
Myös jonkun opitun liiallisuuksiin menneen 
digitaalisen tavan rajoittaminen, erheestä op-

piminen ja kokemuksen perusteella muodos-
tetut näkemykset katsottiin viisauden piirteitä 
ilmentäviksi seikoiksi. Kategorian sisällöt ovat 
palautettavissa viisauden piirteistä kokemuksen 
hyödyntämiseen ja kriittiseen ajatteluun ja reflek-
tointiin.

Yksi haastateltavista kertoi, että suosii lä-
heisilleen viestimisessä mieluummin sähkö-
postia kuin tekstiviestiä. Kirjeiden kirjoittamis-
ta ja lähettämistä hän oli harrastanut jo opis-
keluvuosinaan. Nyt hän sovelsi tuota tapaa ja 
taitoa sähköpostiviestien lähettämisen tukena.

Mä haluan kirjottaa vähän enemmän kuulumi-
sia ja tapahtumia ja tuntemuksia. Tai siis niinkun 
yleensäkin kuin kirjoittaisin kirjettä. (H1, 80)

Toisen haastateltavan työskenteleminen pai-
kallislehden kesätoimittajana nuoruudessaan 
auttaa häntä yhä kiinnittämään huomiota 
enemmän eri yhtiöiden tapaan tuottaa uutisia.

Kyllä mä varmaan vieläkin kiinnitän huomiota 
siihen, miten ne asiat muotoillaan ja otsikointia 
ja lähinnä vertailen aina sitä MTV:n ja Ylen ta-
paa tehdä uutisia. (H3, 74)

Osa haastateltavista kertoi, että lapsuuden ko-
tiin oli tullut sanomalehtiä ja niitä oli luettu jo 
lapsena. Haastateltavat yhdistivät puheessaan 
tämän kokemuksen nykyiseen säännölliseen 
tapaansa lukea sanomalehtiä arjessaan.

[…] ihan pienestä lapsesta muistan, että luin sar-
jakuvat lehdestä.... meille tuli Åbo Underrättelser 
ja Huvudstadsbladet. Luin niistä kymmenen vuo-
tiaaksi asti pelkät sarjakuvat. Ja jotain urheilu ja 
ehkä jotain tämmöstä. Kyllä mä tänäkin päivänä, 
Hesari ja Huvudstadsbladet, luen joka aamu siinä 
aamiaisen yhteydessä. Vaimo lukee tavallisesti en-
sin Huussiksen ja mä luen Hesarin ja sitten vai-
hetaan ja keskustellaan samalla niistä. (H6, 69)

Haastateltavat olivat olleet mukana sosiaalises-
sa mediassa tai jossain muussa digitaalista tai-
toa vaativassa asiassa, mutta osa heistä kuiten-
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kin havainnut sen haitallisuuden tai tarpeetto-
muuden itselleen ja rajoittanut tai lopettanut 
kyseisen toiminnan kokonaan. Eräs haastatel-
tavista kertoi, että huomattuaan olevansa lie-
västi riippuvainen tietokoneesta, hän nykyään 
puuttui asiaan: Kyllä mä yritän pitää pitempiä 
välejä ennen ku menee koneelle. (H2, 76) 

Yksi haastateltavista kertoi käyttävänsä 
Facebookia ystäviensä, perheensä ja tuttaviensa 
kuulumisten seuraamiseen, mutta omien päivi-
tysten kirjoittamisen ja jakamisen hän oli ko-
kenut melko turhaksi ja vähentänyt siksi sen 
käyttöä. 

Nii mä hah, viime kesänä se oli viime kerta ku 
mä jotain pistin. Tää tyhmä Facebook kysyy mitä 
mä tässä teen, no mä juon yhden oluen ja oon ran-
nalla saaristossa ja nautin auringosta, tää on tää 
mitä teen. Tuli paljon positiivista ja oli kiva jut-
tu, mut ei siis sillä oo mitää järjellistä merkitys-
tä. (H6, 69)

Kokemuksen perusteella muodostettuja näke-
myksiä oli kuultavissa paljon haastateltavien 
puheessa. Niihin luokiteltiin lausahdukset, 
joista oli huomattavissa koettujen yksilöllisten 
ja yhteiskunnallisten asioiden vaikutus haasta-
teltavan mielipiteen muodostamiseen media-
suhteessaan. Lausahduksissa oli nähtävissä ref-
lek tointia menneen ja nykyisen välillä. 

Kyllä sitä on monta kertaa ihmetellyt, että miten 
sitä pysty toimimaan tai elämään ilman puhelin-
ta. Nykysin ainakin on mahdollisuus tietää mis-
sä lapset on. Mä muistan kun mä joskus myöhäs-
tyin viimesestä bussista, niin ei ollut mahollisuut-
ta soittaa. (H5, 68)

”Kantapään kautta” koettuja ikäviä asioita osat-
tiin myös hyödyntää. Eräs  haastateltavista ker-
toi joutuneensa huijauksen kohteeksi inter-
netissä sijoitettuaan rahaa kryptovaluuttaan. 
Tapahtuman jälkeen hän oli muuttunut va-
rovaisemmaksi ja tulkitsee siksi uutisia ja il-
moituksia kriittisemmin kuin ennen. Toinen 
haastateltava oli kirjoittanut omasta mieles-

tään liikaa sähköpostiviestejä vähäpätöisistäkin 
asioista ja hieman malttamattomasti purkanut 
tuntojaan työelämässään viestien lähettämisen 
helppouden takia. Hän kertoi, että kokemus oli 
kuitenkin pakottanut hänet maltillisemmaksi 
viestien lähettämisessä.

Notkeus teknisten välineiden käyttämisen 
ja ilman niitä toimimisen välillä

Notkeudella tässä yhteydessä tarkoitettiin haas-
tateltavien kykyä toimia digitaalisessa maail-
massa digitaalisin välinein ja sovelluksin, mutta 
myös ilman niitä tarpeen  vaatiessa. Kyseessä oli 
viisauden piirre haastateltavien (so siaalisesta) 
mukautuvuudesta erilaisiin tilantei siin omien 
tai muiden tarpeiden vaatimalla tavalla. 

Osa haastateltavista luki yhä vanhoille ta-
voilleen uskollisena paperista sanomalehteä, 
mutta osasi ja halusi kuitenkin lukea myös 
digi taalisia verkkolehtiä ajoittain. 

Iltalehdet mä luen netistä. Ja mitä on näitä otsi-
koita ja muita, ne tulee ladattua moneenkin ker-
taan, koska silloinhan on helppo nähdä, että mitä 
tapahtuu.... mutta silti siellä [paperisessa lehdessä] 
on paljon semmosia juttuja, artikkeleita, jotka sy-
ventävät sitä asiaa, että se on helpompi lukea ne 
isot jutut sieltä lehdestä. (H2, 76)

Oli myös huomattavaa, että tekniset välineet 
olivat tulleet avuksi erilaisissa toiminnoissa, 
mutta ne eivät olleet syrjäyttäneet kokonaan 
vanhoja itselle hyviksi koettuja tapoja. Monet 
haastateltavat myönsivät yhä käyttävänsä kynää 
ja paperia muistiinpanojen tekemiseen, vaikka 
käyttivätkin tietokonetta pidempien tekstien 
kirjoittamiseen.

Haastateltavat korostivat sosiaalisten suh-
teiden ylläpitämistä kasvokkain, mutta olivat 
myös ottaneet käyttöön erilaisia teknisiä sovel-
luksia ja välineitä yhteydenpitoon.

No onhan se ihan hyvä, että sosiaalinen media on 
olemassa, kun aika monet ihmiset on aika kau-
kana...on kiva saada valokuvia lapsenlapsista ja 
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kaikkea semmosta mitä voi nopeesti lähettää ja 
pysyy ajantasalla, mutta siinä on hyvät ja huonot 
puolensa. En mä sillä lailla olis sitä mitenkään 
poistamassa, tai että pitäis aina puhua kasvok-
kain, mutta on hyvä puhua aina välillä kasvok-
kain. (H5, 68)

Tässäkin kategoriassa korostui itselle parhaalta 
tuntuvan tavan omaksuminen tilanteesta riip-
puen, mutta myös vastaanottajan tarpeet otet-
tiin huomioon epäitsekkäästi.

Kyl mä vielä tyttären kanssa puhun pitkät soitot. 
Poikien kanssa tulee sit enemmän laitettua kuvia 
ja viestejä. Toista poikaa mä näänkin usein kun 
hän asuu tässä. (H5, 68)

Kriittinen toiminta mediasuhteissa

Kriittiseksi toiminnaksi tulkittiin tarkkuus me-
diavalinnoissa, yksityisyydestä huolen pitämi-
nen, pohdinnassa ilmennyt monipuolisuus ja 
lähdekriittisyys. Kriittinen toiminta tässä ka-
tegoriassa on palautettavissa viisauden piirtei-
siin hyvä arvostelukyky, reflektointi ja kriittinen 
ajattelu sekä itsensä ymmärtäminen.

Kaikkien haastateltavien mediasuhteessa 
korostui käytettävän, katsottavan tai kulutet-
tavan median valitseminen tarkkaan harkiten.

Ehkä jos joku on referoinu niitä [TV-tarjontaa], 
niin saatan merkata sieltä [lehdestä], tai sit jos 
sattuu silmään. En mä orjallisesti noudata nii-
tä, mut illalla mä avaan sen ja katson sieltä mitä 
mä oon rengastanu ja päätän, et haluaks mä kat-
soa tollasta tänään. Saattaa mennä yli, tai sit mä 
saatan tallentaa sen, jos on jotain muuta tekemis-
tä. (H4, 69)

Mediatarjonnan radiossa, aikakauslehdissä tai 
televisiossa haluttiin olevan jollain tavalla kiin-
nostavaa, asiapitoista tai itseä kehittävää. Jos 
ohjelma ei sen katsomisen aikana miellyttänyt, 
se suljettiin nopeasti.

[...]ehkä lukee lehdestä, et nyt taas alkaa joku uus 
sarja, ja no katotaan annetaan sille mahdollisuus 
ja sit ku mä oon kattonu puol tuntii, niin “ei tää 
oo meidän juttu”. (H6, 69)

Lähes kaikki haastateltavista olivat  vähintään 
jossain vaiheessa elämäänsä liittyneet Face-
bookiin ja käyttäneet sitä. Ainoa haastatelta-
va, joka ei ollut sinne koskaan luonut itselleen 
tunnusta, harkitsi liittymistä kyseiselle sivus-
tolle, mutta vain siten, että hänestä näkyisi siel-
lä vain pieni osa henkilökohtaisista tiedoista ja 
jopa ilman profiilikuvaa. Tämä kieli oman yksi-
tyisyyden varjelemisesta. Toinen haastateltava 
mainitsi noudattavansa sosiaalisessa mediassa 
varovaisuutta oman sijaintinsa ilmoittamisessa 
tiedostaen, että väärissä käsissä oman asunnon 
tyhjillään olemisen tieto voi koitua kohtalok-
kaaksi: Noo, ainakaan mä en ilmoittele et missä 
mä oon milloinkin, koska täl hetkellä asun yksin. 
(H5, 68)

Oman julkisen ja yksityisen minän välille 
tehtävää eroa pidettiin myös tärkeänä. 

Noo kyllä kai mä sanon sillon ku on sanottavaa 
ja muotoilen sen sit kunnolla, mutta en mä mene 
joka paikkaan peukuttamaan […]en kommen-
toi julkisesti, mä haluan pitää etäisyyttä siihen 
julkisuuteen, julkiseen puoleen ja omaan itseeni.  
(H2, 76)

Monipuolinen ja tarkka pohdinta ilmeni pitkin 
haastatteluita ikään kuin metatasolla keskuste-
lussa. Haastateltavat pohtivat myös digitaalisen 
median ja yksilön välistä suhdetta, ja heidän 
ajatuksissaan nousi esille lähdekriittisyys uu-
tisten suhteen ja tiedon oikeellisuuden tunnis-
taminen eri keinoin. Ihmisten tietämysten vä-
lisiä eroja ja sen yhteyttä tiedon ja valetiedon 
erottamiseen pohdittiin myös.

Kun mennään semmoselle alueelle, josta itellä ei oo 
ees perustietoja, niin siinä voi helposti tulla täm-
mösen valetiedon, tai väärän tiedon lähteelle[…] 
puhuisko jostain rajatiedosta, tai tämmösessä jossa 
vaaditaan jo korkeaa perustietoa. (H3, 74)
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Monipuolinen ymmärrys mediasuhteista

Monipuolinen ymmärrys mediasuhteista -ka-
tegoria muodostui haastateltavien osoittamas-
ta itsensä, eri yksilöiden ja ikäpolvien sekä yh-
teiskunnan välisistä ja sisäisistä eroista koskien 
monimutkaisia mediasuhteita. Kategorian si-
sällään pitämien lausahdusten myötä tuli esil-
le viisauden piirteistä itsensä ymmärtäminen, 
muista välittäminen, ymmärrys asioiden tilanne-
sidonnaisuudesta ja kokemuksen hyödyntäminen. 
Itsensä ymmärtämistä katsoin tapahtuvan, jos 
haastateltava ei pelkästään todennut toimivan-
sa jollain tavalla mediasuhteessaan, mutta myös 
kertoi syyn toiminnalleen. Yksi haastateltavista 
ymmärsi, miksi opiskeluaikoina yhteydenpito 
kotiin oli ollut vähäistä. 

En todellakaan [kaivannut enempää yhteydenpi-
toa perheeseen], et sen takia, että [opettajankou-
lutus-]seminaari, joka oli kansakouluopettajien 
seminaari oli [kaupungin] kulttuurisydän. Siis 
siellä oli niin paljon tapahtumaa, yhteisö, ja nel-
jä vuotta se aika. Siellä oli kuoro, siellä oli liikun-
nalliset harrastukset opiskelun lisäksi. (H1, 80)

Oli myös kiinnitetty huomiota oman kriittisyy-
den vaihteluun mediasuhteessaan. 

Joskus olen hyvin kriittinen ja joskus huomaan, 
että oon kaikkea muuta kuin kriittinen, että me-
nee ihan höpöhöpö-hommaksikin. (H2, 76)

Vastauksista oli nähtävissä perusteluja, miksi 
sosiaalinen media ei enää tuntunut itselleen 
järkevältä. Henkilökohtainen kokemus auttoi 
jäsentelemään suhdettaan siihen. 

Tänä päivänä se on kyl enemmän negatiivinen. 
Mul on Facebook-tili, mul on toi Linkedin-tili, 
mul on jotain muita. Facebookis mä en ole koskaan, 
olen mä ehkä joskus vuos sitten pannu jotain sinne 
itse. Mut kyl mä luen sielt juttuja, tuttujen juttuja. 
Mut sit siel on niin paljon, ihan vaan mainoksia 
ja krääsää, joka on vaan häiritsevää. Mä aattelin, 
et mä oisin iloisempi jos mulla ei olis sitä. (H6, 69)

Haastateltavat ymmärsivät, että nuoremmilla 
on erilainen suhde sosiaaliseen mediaan kuin 
heillä itsellään.

Kyl se [kummityttö] pärjäis niinku minäkin, mut 
kyl se vähän on, kun ne kaverit on siellä. Mun ka-
verit ei oo Facebookissa. Ja niistä kavereista, jotka 
mä tiedän, et on siellä, niin ei ne hirveesti postai-
le siellä. Enemmänki semmonen tiedotuskanava 
tai semmonen... et kyl ne sen ikäset ja siitä nuo-
remmat. Must tuntuu, et se koettais hyvin omi-
tuiseks, jos ne ei olis siellä… Mun ikäsillä ei taas 
tuu sellasta, et sä oot outo. Et olis ehkä kiva, jos sä 
olisit siellä, mut ei kukaan ajattele, et sä oot outo. 
(H4, 69)

Esille nousi myös se, ettei ketään, etenkään 
ikäihmisiä, voi pakottaa siirtymään digitaali-
seen maailmaan ilman tarvittavia resursseja. 
Osa haastateltavista huomioi myös sen, että 
sukupolvierojen lisäksi jokaisella ihmisellä on 
yksilöllisesti rakentunut suhteensa mediaan.

Se on vähän kysymys siitä, että mitä ite suhtau-
tuu tämmöseen informaatiotavaraan. Mitä ha-
luaa käyttää siitä, että haluaako kattoo videoita, 
tai mennä tämmöselle viihdepuolelle, että mikä on 
se oman mielenkiinnon ja halun kohde. Että se on 
vähän tämmönen persoonakohtainen. (H2, 76)

Monipuolista ymmärrystä osoittavat haasta-
teltavat ikäihmiset korostivat henkilökohtais-
ta viisautta ottamalla huomioon omat tarpeen-
sa ja ymmärtämällä omien toimintatapojensa 
syitä. Yleistä viisauttakin (ks. mm. Staudinger 
2013) tässä kategoriassa oli havaittavissa, sillä 
ajatuksissa olivat myös muut ihmiset ja heidän 
yksilölliset tarpeensa.

Tulosten yhteenveto

Tutkimuskirjallisuuden perusteella muodostet-
tujen kahdentoista viisauden piirteen luokan 
mukaan kohderyhmän ikäihmiset osoittivat 
mediasuhteissaan yhdeksän luokan sisällään 
pitämiä viisauden piirteitä erilaisissa  tilanteissa. 
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Viisauden piirteistä älykkyys ja tietämys, reflek-
tointi ja kriittinen ajattelu, empatia ja muista 
välittäminen, hyvien neuvojen lähteenä oleminen, 
itsensä ymmärtäminen, avoimuus uudelle tiedolle, 
ymmärrys asioiden tilannesidonnaisuudesta, ko-
kemus ja sen hyödyntäminen sekä sosiaalinen mu-
kautuvuus olivat edustettuina haastateltavien 
mediasuhteissa. Viisauden piirteet ilmenivät 
mediasuhteissa digitaalisten laitteiden ja sovel-
lusten käytön hallitsemisena, ennakkoluulotto-
mana suhtautumisena uuteen tietotekniikkaan, 
huolena digitalisaation seurauksista, neuvoina 
nuoremmille, notkeutena teknisten välineiden 
käyttämisessä, kokemuksen hyödyntämisenä 
mediasuhteissa, kriittisenä toimintana media-
suhteissa sekä monipuolisena ymmärryksenä 
mediasuhteista. 

Elämänkulun aikana karttuneella kokemuk-
sella oli roolinsa haastateltavien media suh teissa 
esiintyvissä viisauden piirteissä. Haas ta teltavat 
kertoivat soveltavansa aiemmin jo ennen digi-
taalista aikakautta oppimiaan mediataitoja di-
gitaalisilla alustoilla. Esimerkiksi kirjeiden kir-
joittamisen koettiin helpottaneen sähköpostin 
käyttöönottoa, sillä toiminnot muistuttivat toi-
siaan. Kokemus oli myös opettanut  osalle heis-
tä varovaisuutta nettihuijausten kanssa tai ra-
joittamaan tietokoneen tai internetin käyttöä 
siihen kehittyneen riippuvuuden takia. Osa 
heistä oli myös ehtinyt todeta sosiaalisen me-
dian itselleen tarpeettomaksi vähentäen tai 
lopettaen sen käytön. Pitkin haastatteluja oli 
huomattavissa, että haastateltavat peilasivat ny-
kyistä mediasuhdettaan entiseen. He vertailivat 
sitä, kuinka paljon jotain tiettyä mediaa ennen 
kaivattiin henkilökohtaisella tai yleisellä tasol-
la, miten se on saattanut muuttaa omaa elämää 
ja mikä merkitys medialla on tänä päivänä eri 
ihmisille. Kokemus kulminoitui heidän näke-
mykseensä mediasta ajalta ennen digitaalisuut-
ta ja sen jälkeen.

Pohdinta

Tutkimukseni tarkoituksena on lisätä ymmär-
rystä ikäihmisten mediasuhteista ja niissä esiin-
tyvistä ominaisuuksista sekä osoittaa, että vaik-
ka tutkimuskirjallisuudessa usein viitataan van-
hemman väestön heikompiin taitoihin digitaa-
lisen median parissa, eivät kaikki vanhemman 
väestön edustajat kuulu kyseiseen joukkoon, ja 
ikäihmisissä on myös mediasuhteeltaan taita-
via, kriittisiä, itsetietoisia ja viisauden piirteitä 
osoittavia henkilöitä. Avatakseni oven viisau-
den tutkimukselle ikäihmisten mediasuhteissa 
haastattelin kuutta henkilöä, jotka olivat lähtö-
kohtaisesti osoittaneet viisauden piirteitä poh-
dinnassaan IkäihMe-hankkeen työpajoissa ke-
väällä 2019. He olivat kaikki korkeakoulutettu-
ja ja työskennelleet työurallaan asiantuntijoina, 
opettajina, johtajina tai tutkijoina. Heistä lähes 
kaikilla oli kokemusta tietokoneen käyttämi-
sestä työurallaan. Heitä voitaisiin siis kuvailla 
ikääntyneiksi tietotyöläisiksi ja siten he olivat 
ikäihmisiä edustavana joukkona hyvin omalei-
mainen.

Haastateltavat olivat keskenään eri-ikäisiä. 
Vanhin heistä oli syntynyt 1930-luvun  lopulla 
ja nuorin 1950-luvulla. He olivat ottaneet käyt-
töönsä erilaisia medioita eri vaiheissa elämään-
sä muovaten siten mediasuhteensa omanlai-
sikseen. Tällöin heidän niputtamisensa media- 
suhteiltaan samanlaisiksi ei olisi oikeutettua. 
Osalle esimerkiksi tietokoneen käyttäminen 
oli luontevampaa kuin toisille. Kuitenkin heil-
le yhtäläistä oli se, että jokainen oli kohdannut 
digitaalisuuden jo työelämässään. Tästä näkö-
kulmasta katsottuna haastateltavat voisi miel-
tää kuuluvan massamediasukupolven sijasta 

”voileipäsukupolveen”, joka kasvoi perinteisten 
medioiden kuten radion, sanomalehtien, kirje-
postin ja lankapuhelimen aikakaudella, mutta 
joka omaksui digitaaliset mediakäytänteet työ-
elämässään ja otti ne osaksi omaa ”mediareper-
tuaariaan” (ks. Hepp ym. 2017).



Cornér — Gerontologia 3/2020252

Haastateltavien osoittamien viisauden 
piirteiden monet merkitykset

Haastateltavat osoittivat viisauden piirteitä ker-
tomalla olevansa osaavia ja tietoisia digitaalisen 
median ja laitteiden kanssa. Oli selvää, että he 
osasivat käyttää niitä omiin tarpeisiinsa ja vies-
tintään läheisten ja tuttavien kanssa monin eri 
sovelluksin (ks. myös Sims, Reed & Carr 2017; 
Tilastokeskus 2018). Silmiinpistävää teknolo-
gian käyttämisessä oli kuitenkin se, että sosiaa - 
lista mediaa käytettiin rajatusti, minkä perusteel-
la haastateltavista voisi käyttää termiä narrow 
users (ks. esim. Ofcom 2019). En kuitenkaan 
kokenut kapeahkoa sosiaalisen  median käyt-
tämistä negatiiviseksi aspektiksi, vaan haasta-
tellut räätälöivät sosiaalisen median tarkkaan 
omiin tarpeisiinsa. Osa haastateltavista oli 
käyttänyt esimerkiksi Facebookia, mutta pois-
tunut sieltä (ks. myös Hepp ym. 2017), sillä sitä 
ei koettu tarpeelliseksi. Whatsappia käytettiin 
perheen jutustelun seuraamiseen, mutta siellä 
ei osallistuttu kovinkaan paljon viestejä tuotta-
malla, vaikka osaamistakin siihen olisi löytynyt. 
Tutkimuksissa otetaan harvoin huomioon, että 
ikäihmisten väestön joukossa on olemassa osa, 
joka osaa käyttää laitteita ja sovelluksia yhtä 
hyvin kuin muutkin mutta vain valikoidusti.

Haastateltavat osoittivat viisauden piirteitä 
pohtiessaan digitaalista mediaa myös sen hait-
tavaikutusten kannalta yksilöille ja yhteisöille. 
Vaikkakin he olivat suhtautuneet uusiin tekno-
logioihin ennakkoluulottomasti elämänsä ai-
kana, ei digitaalista tekniikkaa ja mediaa otet-
tu vastaan ilman kritiikkiä (ks. myös Giskov 
2017). Tämä on tärkeää tiedostaa pohdittaessa 
ikäihmisten digiopastusta ja mediakasvatusta, 
sillä opastuksen tai kasvatuksen vastaanottajal-
la saattaa olla hyvä tieto-taito uuden median 
haltuun ottamiseksi, mutta kriittinen suhtau tu - 
minen jarruttaa hieman omaa toimintaa. Haas-
tateltavista osa kertoi myös kokevansa olevan 
vähemmistönä digitaalisen median käytön hal-
litsevassa ikäihmisten joukossa. He olivat huo-
lissaan niistä ikäihmisistä, joilla ei ole välineis-
töä tai osaamista palveluiden äärelle pääsemi-

seen, mikä pahimmillaan voi johtaa ikääntynei-
den syrjäytymiseen yhteiskunnasta (Friemel 
2016).

Haastateltavat ymmärsivät  mediasuhteiden 
yksilölliset erot tiedostaen, että nuoremmilla 
sukupolvilla sosiaalisen median jatkuva läsnä-
olo on lähes välttämättömyys  vertaissuhteiden 
ylläpitämisessä eivätkä siksi nuoria siitä tuo-
minnetkaan (ks. myös Murumaa-Mengel & 
Siibak 2019, 270). He kuitenkin varoittelivat 
digitalisaation vaaroista sosiaalisille suhteille 
tai yksilön tiedon rakentumisen kehittymisel-
le ja neuvoivat käyttämään sitä vain tarpeisiin, 
niin että se olisi käyttäjän renkinä, ei  isäntänä 
(ks. myös Hakkarainen 2012; Gisgov 2017). 
Tähän liittyvät neuvot lienevät paikallaan, sil-
lä esimerkiksi sosiaalisen median  käyttäminen, 
yhdistettynä ulkopuolelle jäämisen pelkoon, 
on todettu aiheuttavan riippuvuutta sosiaalis-
ta mediaa kohtaan (Blackwell, Leaman, Tram-
posch, Osborne & Liss 2017). On myös huo-
mattu, että suomalaisten luontoharrastaminen 
on vähentynyt, minkä yhdeksi syyksi arvioi-
daan juuri sosiaalisen median virtuaalisten yh-
teisöjen laajaa tarjontaa (Tilastokeskus 2017). 
Ei olekaan ihan täysin selvää, onko media ja 
teknologia ihmisten ajatuksia ja käytöstä oh-
jaavia välineitä vai niiden käyttäjää voimaan-
nuttavia työkaluja (Fortunati 2014). 

Voidaan ajatella, että digitaalinen kuilu, jon-
ka on nähty olevan lähinnä ikäihmisten ja nuo-
remman väestön välillä, on osittain siirtynyt 
myös ikääntyneen väestön sisälle. Osa mediaan 
liittyvistä ikäkuiluista näyttääkin parhaillaan 
sulkeutuvan, esimerkiksi internet ja Facebook 
ovat enenevissä määrin myös vanhempien suku - 
polvien käytössä (Bolin 2013). Tutkimukseni 
tulokset todistivat, että mediasuhteessaan tai-
tavien ikäihmisten joukko on kirjava: he  pitävät 
hallussaan  samoja mutta myös toisistaan poik-
keavia taitoja. Tulevaisuudessa  ikäihmisten 
joukossa tullee olemaan entistä enemmän täy-
sin digitaalisesti taitavia ihmisiä, mutta kuilu 
heidän ja osaamattomien vanhemman  väestön 
edustajien välillä saattaa vielä syventyä. Aiem - 
pien tutkimusten mukaan esimerkiksi opiske-
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lutausta ja työskentely niin kutsutuissa valko-
kaulustöissä on yhteydessä myöhempään tieto- 
koneen käyttötaitoon, internetin käyttöön ja 
minäpystyvyyteen (Kämpfen & Maurer 2018; 
Bergström 2017). Tämä on tärkeää tiedostaa 
kohdatessa ikäihmisiä heidän tarpeidensa poh-
jalta mediakasvatuksen kentällä.

Kokemusta on pidetty yhtenä keskeisenä 
viisauden rakentajana (esim. Sternberg 2013). 
Tämä oli myös nähtävissä tämän tutkimuksen 
tuloksista, joissa haastateltavien kokemuksen 
tuoma näkemyksellisyys korostui heidän media - 
suhteissaan. He olivat oppineet virheistään, 
hyödyntäneet osaamistaan perinteisten me-
diamuotojen ja uusien välillä itselleen sopivilla 
tavoilla, mutta mikä tärkeintä, he tiesivät mitä 
on elää ilman jatkuvaa mediatulvaa. He koros-
tivat sosiaalisten suhteiden ylläpitämistä kasvo-
tusten, vaikkakin sosiaalisen median käyttämi-
nen luonnistui ja he ymmärsivät, ettei digitaa-
linen media voi olla ihmiselle kaikki kaikessa. 
Vanhoja hyviksi koettuja tapoja ei heitetty uu-
den edellä roskakoriin vaan niitä sovellettiin 
rinnakkain, jotta omat ja läheisten mediaan ja 
yhteydenpitoon liittyvät tarpeet tulisivat tyydy-
tetyiksi. 

Vaikka aineistosta nousi esille kohtia,  joissa 
nykyinen digitaalisuus nähtiin myös kielteise-
nä asiana, eivät haastateltavat profiloituneet, ei-
vätkä he profiloineet itseään, ”dinosauruksik-
si”, jotka kieltäytyisivät kokonaan käyttämäs-
tä internetiä (vrt. Rasi & O’Neal 2014). He 
yksinkertaisesti hyödynsivät kokemustaan vii-
saasti katsomalla molemmin puolin ”digikui-
lua” ja valitsemalla itselleen parhaimman tavan 
toimia. Tämä onkin mielestäni tutkimukseni 
tärkeintä antia kokemuksen tuomien viisauden 
piirteiden osalta. Korkean iän ei ole todistettu 
olevan yhteydessä viisauteen (Meeks & Jeste 
2009; Sternberg 2013; Ardelt ym. 2019; Glück 
2019) ja joissakin tutkimuksissa sen on jopa 
todettu olevan todella iäkkäillä alemmalla ta-
solla kuin nuoremmilla ihmisillä (Glück 2019). 
Kokemuksen ei itsessään myöskään ole todis-
tettu synnyttävän kenellekään viisautta, mutta 
pitkän kokemuksen tai kriittisten elämänko-

kemusten avulla yksilön on kuitenkin ajan ku-
luessa mahdollista muodostaa itselle viisautta 
(Glück 2019). Onkin oleellista ottaa huomioon, 
että ihminen on saattanut tulla viisaammaksi 
iän myötä omaan lähtötasoonsa nähden, vaik-
kakaan hän ei olisi yleisellä tasolla  luettavissa 
viisaaksi (ks. Glück 2019). Saattaakin olla mah - 
dollista, että tutkimukseni haastateltavat olivat 
mediasuhteissaan viisaampia kuin he olivat sii-
nä suhteessa nuoremmalla iällään.

Haastateltavat olivat erittäin tarkkoja sii-
tä, mitä he medialta haluavat itselleen ja siten 
oman parhaansa ajattelu voidaan nähdä hen-
kilökohtaisena viisautena (ks. mm. Staudinger 
2013). Jos viihdeohjelmista ei pidetty, laitettiin 
televisio kiinni. Tärkeintä oli kuitenkin, että 
haastateltavat olivat kriittisiä uutisten suh-
teen. He tiedostivat huijatuksi tulemisen uhat 
ja ymmärsivät, että on tarpeellista vertailla uu-
tisia ja sitä, millaisten lähteiden perusteella ne 
oli tehty. Ikäihmisten joukossa on todettu ole-
van enemmän kyvyttömyyttä tunnistaa esimer-
kiksi Facebookissa jaettuja valeuutisia (Guess 
ym. 2018), mutta tässä tutkimuksessa tämä ei 
näyttäytynyt ongelmana, vaikkakin valeuutis-
ten tunnistamisen tiedettiin olevan haasteel-
lista. 

Tutkimuksen rajoitteet ja jatkotutkimus-
tarpeet: viisautta vai viisauden piirteitä? 

Viisauden piirteiden arvioiminen liitetään 
usein syviin elämään liittyviin asioihin, jolloin 
viisauden ilmenemisen ja sen arvioimisen tulee 
olla perusteellista. Vaikka mediakasvatus ja me-
diasuhde ovatkin tärkeitä asioita, ne ovat vain 
yksi osa elämää ja siksi pinnallisempi kokonai-
suus kuin elämä itsessään. Tästä  johtuen myös 
viisauden ilmeneminen ja sen  arvioiminen me-
diasuhteissa tapahtuu luonnollisesti pinnalli-
semmalla tasolla kuin elämän viisauden arvioi - 
minen. Lähestyin viisautta täten kontekstiin 
sidonnaisella tavalla, jolloin tutkimani viisau-
den piirteet eivät olleet viisautta ainakaan niin 
sanotun trait-suuntauksen (Grossmann ym. 
2019) mukaan, jossa viisaus mielletään vakaak-
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si ja muuttumattomaksi  luonteenpiirteeksi ti-
lanteesta riippumatta. Tilanteesta toiseen vaih - 
televana state-viisautena (Grossmann ym. 
2019) löytämäni piirteet voisivat helpommin 
olla käsitettävissä. 

Iän ja viisauden yhteys riippuukin usein sii-
tä, mitä mittaria kulloinkin käytetään (Glück 
2019). Clayton ja Birren (1980) sekä Ardelt 
(1997) käyttivät viisauden tutkimisessa kolmi-
portaista mallia, jonka mukaan viisautta on 
vain, jos kaikkien sen mittaamiseen käytettä- 
vien kognitiivisten, reflektiivisten ja affektiivis-
ten mittarien mukaan ihminen on viisas. Ih mi - 
nen voi täten olla erikseen esimerkiksi älykäs 
olematta viisas (ks. esim. Sternberg 2019b). 
Tässä tutkimuksessa käsittelin viisautta erillisi-
nä piirteinä, joiden yhteyttä toisiinsa ei mitattu. 
Siksi mielestäni puhtaasti viisaudesta puhumi-
nen tutkimukseni aineiston perusteella ei ole 
vielä perusteltua. Tästä syystä tyydynkin vielä 
puhumaan viisauden piirteistä viisauden sijasta. 

Haastatteluissa ei myöskään simuloitu fik-
tiivisiä elämän eri tilanteiden ongelmia, joihin 
haastateltava olisi etsinyt pohdintansa avulla 
ratkaisua, kuten berliiniläistä viisauden para-
digmaa hyödyntäneissä Baltesin ja Smithin 
(1990), Takkisen ym. (1999) sekä Grossmannin 
(2017) tutkimuksissa. Täten keskusteleminen 
pelkästään mediasuhteeseen liittyvistä asioista 
ei välttämättä ilmennä viisautta luotettavim-
malla tavalla. Jatkossa olisikin mielenkiintoista 
tutkia syvempien ongelmallisten mediaan liit-
tyvien fiktiivisten tapausten kautta ikäihmisten 
viisautta. Tällöin kyseeseen tulisi vielä selkeäm-
min yleinen viisaus (ks. mm. Staudinger 2013).

Sternberg (1990) muistuttaa, että viisauden 
piirteiden luokittelu ei tee oikeutta viisauden 
tutkimukselle sen kompleksisen luonteen ta-
kia. Tässä tutkimuksessa on käytetty kategori-
soimista hyväksi ja uskon, että vaikka viisaut-
ta hieman yksinkertaistettiin tiettyyn muottiin, 
haastattelutilanteet olivat oiva keino päästä 
käsiksi kohteiden pohdintaan heidän media-
suhteensa muovautumisesta elämänkulun ai-
kana. Viisaus on myös asia, jonka ilmenemi-
sen seuraukset saatetaan voida todentaa vas-

ta myöhemmin tulevaisuudessa (Yang 2013). 
Tulkintaani ohjasi tutkimuskirjallisuuden pe-
rusteella muodostettu viisauden piirteiden ke-
hikko, joka todennäköisesti on saanut minut 
tutkijana näkemään viisautta haastateltavien 
mediasuhteissa enemmän kuin siellä muiden 
silmin saattaisi sitä olla. Pidin kuitenkin analy-
soidessani mielessäni, mihin viisauden piirtee-
seen löydökset olivat palautettavissa. Siten 
määritelmät eivät päässeet kokonaan katoa-
maan tulkinnan pohjalta.

On kuitenkin otettava huomioon, että muo - 
dostamani viisauden piirteiden  kehikko on luo-
tu kategorisoimalla tarkkoja  piirteitä laajem-
piin raameihin osittain tulkiten sitä, mitä alku - 
peräisessä tekstissä on sanottu. Esimerkiksi 
osa tutkijoista (Csikzentmihalyi & Rathunde 
1990; Glück & Bluck 2013) on maininnut 
yhden viisauteen liittyvistä komponenteista 
olevan empatia. Kuitenkin Empatia ja muis-
ta välittäminen -kategorian pohjana on myös 
piirteitä kuten pyrkiminen eri ryhmiä hyödyt-
tävään ratkaisuun (Ruoppila 2013) tai kaik-
kien elämän parantamisen tavoittelu (Yang 
2013) (liite 1), jolloin tarkempia määritelmiä 
on hieman pakotettu empatian ja muista vä-
littämisen raameihin. Täten siis tutkimuk-
sen kontekstiin sovellettua teoriaa on joudut-
tu hieman tulkitsemaan jo ennen varsinaista 
aineiston tulkintaa.  Tutkimuksessani käyte-
tyt viisauden piirteet ovat kuitenkin yhtene-
väisiä viisauden tutkimuksiin  liittyneiden me-
ta-analyysien kanssa ainakin  empatian, myö - 
tätunnon, reflektion, itsensä ymmärtämisen, 
epätietoisuuden, avoimuuden sekä tunteiden 
säätelyn osalta (Meeks & Jeste 2009; Bangen 
ym. 2013). Näiltä osin käyttämäni viisauden 
piirteet ovat luotettavia ainakin erillisinä kom-
ponentteina. 

Vaikka olisi liian aikaista puhua  viisaudesta 
ikäihmisten mediasuhteissa, on selvää, että tut - 
kimukseni avulla tiedämme enemmän ikä ih-
mis  ten mediasuhteista ja niissä esiintyvästä toi-
minnasta, kuten kriittisestä suhtautumisesta, 
neuvojen antamisesta, kokemuksen hyödyntä-
misestä, digitalisaation tuomasta huolesta sekä 
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osaamisesta ja ennakkoluulottomasta asentees-
ta uutta kohtaan. Siten onkin perusteltua sa-
noa, että joidenkin ikäihmisten on mahdollista 
osoittaa viisauden piirteitä mediasuhteissaan.
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Liite 1.  Eri tutkijoiden käsityksiä viisaudesta ja sen osa-alueista 

Clayton & Birren 1980; Ardelt 1997: älykkyys, loo-
ginen ajattelu, objektiivisuus, keskittymiskyky, ongel-
mien ytimen näkeminen

Holliday & Chandler 1986: hyvä arvostelukyky, 
hyvien neuvojen antaminen, itsensä ymmärtäminen, 
asioiden näkeminen suuressa mittakaavassa

Arlin 1990: laaja tietopohja, avoimuus muutokselle, 
kysymysten esittäminen, ongelmien löytäminen

Baltes & Smith 1990; Takkinen ym. 1999: faktatie-
tous ja menettelytapatietämys, ohjeiden antaminen 
tärkeissä kysymyksissä, epävarmuuden havaitseminen 
ja sieto, elämänkulun kontekstuaalisuuden huomioon 
ottaminen

Csikzentmihalyi & Rathunde 1990: älykkyys, risti-
riitaisten tietojen kanssa tasapainoilu tavoitteellisesti, 
empaattisuus

Kitchener & Brennen 1990: vastakkaisten näkemys-
ten yhdisteleminen tietopohjan kehittämisessä, tie-
tämisen epävarman luonteen tunnustaminen, sensi-
tiivisyys asiayhteyksille

Kramer 1990: yksilöllisyyden tunnistaminen, muiden 
neuvominen, muutoksen ymmärtäminen, kognition 
ja vaikuttamisen yhdistäminen tilanteeseen sopivalla 
tavalla, omien ongelmien ratkaiseminen, sosiaalisten 
tilanteiden hallitseminen

Labouvie-Vief 1990: reflektion ja kriittisen ajattelun 
yhdistäminen

Orwoll & Perlmutter 1990: itsekkyyden ylittäminen, 
korkealle kehittynyt persoonallisuus, omien rajojen 
tiedostaminen

Sternberg 1990, 1998, 2004, 2013, 2019: tarkka-
näköisyys, älykkyyden ja luovuuden yhdisteleminen, 
hyvä järkeilykyky, muiden ja omien etujen välillä tasa-
painoilu, ratkaisun tekeminen tilanteeseen sopivalla 
tavalla, kokemuksen soveltaminen, olosuhteisiin mu-
kautuminen ja niiden muokkaaminen, eettisyys

Montgomery, Barber & McKee 2002: tietämys, 
myötätuntoisuus ihmissuhteissa, opastaminen, ko-
kemus, moraalinen periaatteellisuus

Bluck & Glück 2004: sisäisten ja ulkoisten painei-
den vastustuskyky, tasapainon tavoittelu ongelman-
ratkaisussa, yllättävien ja paradoksaalisten ongelmien 
ratkaiseminen, eettisesti kestävien ratkaisujen teke-
minen

Webster 2007: reflektointi, muistelu, tunteiden sää-
tely, avoimuus, kriittinen elämänkokemus, huumorin 
hyödyntäminen

Meeks & Jeste 2009; Bangen, Meeks & Jeste 2013: 
elämän tuntemus, reflektoiminen, prososiaaliset arvot 
ja muiden arvojen hyväksyminen, itsensä ymmärtä-
minen, tunteiden tasapainottaminen, epävarmuuden 
tunnustaminen, avoimuus, huumorintaju

Glück & Bluck 2013: reflektoiminen, empatia, tie-
tous omista rajoista ja vahvuuksista, avoimuus, oppi-
minen elämän kokemuksista, tunteiden säätely tilan-
teeseen sopivalla tavalla

Ruoppila 2013: kokemukseen liitännäinen syvä ja 
selkeä ajattelu, eri ryhmiä hyödyttäviin tasapainoi-
siin ja eettisiin ratkaisuihin pyrkiminen, epävarmuu-
den sietäminen

Staudinger 2013: neuvojen antaminen, elämän mer-
kityksellisyyden ymmärtäminen, omien kykyjen, tun-
teiden ja tavoitteiden ymmärtäminen, muiden ongel-
mien ratkaisemiseksi tarjottu apu

Yang 2013: hiljainen tieto, kaikkien elämän paranta-
misen tavoittelu

Markkola 2015: vastoinkäymisten jättäminen taak-
se, pikkuasioihin takertumattomuus, oman elämän 
taidokas jäsentely

Grossmann, Kung & Santos 2019: itsensä näkemi-
nen osana muiden ihmisten muodostamaa kokonai-
suutta, tunnerikas ja/tai tunteilla tasapainotettu elä-
mä

Oakes, Brienza, Elnakouri & Grosmann 2019: 
älyllinen nöyryys, näkökulmien yhdistely, muiden 
ihmisten näkökulmien ymmärtämiseen pyrkiminen, 
epävarmuuden ja muutoksen tunnistaminen

Weststrate, Bluck & Glück 2019: psykologisten 
ominaisuuksien mukauttaminen tilanteisiin

 


